Avenida João Dias, 2046 • Santo Amaro São Paulo • CEP: 04724-003

RESOLUÇÃO CONSU Nº 19/2024

O Presidente do Conselho Universitário e Reitor do
Centro Universitário Católico Ítalo Brasileiro, Prof.
Dr. Marcos Antonio Gagliardi Cascino no uso das
atribuições que  lhe confere o Art. 63, do Regimento,
RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovado o Calendário Acadêmico dos Cursos EAD e Segunda Graduação,  do
Centro Universitário Católico Ítalo Brasileiro, para o primeiro semestre de 2025.

Artigo 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogados todos os atos
anteriores que tratem sobre a mesma matéria.

Publique-se

Profº Dr. MARCOS ANTONIO GAGLIARDI CASCINO
Reitor

Aprovar ad Referendum do Conselho Superior do Centro Universitário Católico Ítalo
Brasileiro o Calendário Acadêmico dos cursos EAD e Segunda Graduação para o primeiro
semestre 2025

2025
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

29 30 31 01 02 03 04

Liberação disciplinas de Janeiro
Ambientação EAD.

Link no final do calendário

Encerramento da avaliação final e

atividades das disciplinas de

Dezembro

05 06 07 08 09 10 11
Abertura da avaliação

Subsititutiva das disciplinas de

Dezembro

Encerramento da avaliação

Subsititutiva das disciplinas de

Dezembro

12 13 14 15 16 17 18
Abertura da avaliação

Subsititutiva 2ª chamada das

disciplinas de Dezembro

Encerramento da avaliação

Subsititutiva 2ª chamada das

disciplinas de Dezembro

Liberação

disciplinas DP de

Férias

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 01

02 03

janeiro

Período de solicitação para DP de Férias

Período de Solicitação Avaliação

Subsititutiva disciplinas de Dezembro

Período de Solicitação Avaliação

Subsititutiva 2ª chamada disciplinas de

Dezembro

Anotações:

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2ª GRADUAÇÃO 2025.1

*Para consultar a previsão de oferta das disciplinas, acesse o documento "Previsão de Oferta" no site da Ítalo;

O protocolo de solicitação de dp/adap deve ser preenchido do dia 15 ao dia 25 do mês que antecede a oferta da disciplina.

2025
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

26 27 28 29 30 31 01
Liberação

disciplinas de

Fevereiro

02 03 04 05 06 07 08

Ambientação EAD.

Link no final do

calendário

Abertura Avaliação

Final disciplinas de

Janeiro

Encerramento Avaliação Final e

Atividades das disciplinas de

Janeiro

09 10 11 12 13 14 15

Abertura Avaliação Substitutiva

disciplinas de Janeiro

Encerramento Avaliação

Substitutiva disciplinas de Janeiro

Abertura Avaliação

Final DP de Férias

Encerramento atividades e

Avaliação final DP de Férias

16 17 18 19 20 21 22
Abertura Avaliação Substitutiva

DP de Férias

Encerramento Avaliação

Substitutiva DP de Férias

23 24 25 26 27 28 01

02 03

fevereiro

Solicitação Avaliação Substitutiva

disciplinas de Janeiro

Anotações:

Solicitação Avaliação Substitutiva DP de

Férias

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2ª GRADUAÇÃO 2025.1

*Para consultar a previsão de oferta das disciplinas, acesse o documento "Previsão de Oferta" no site da Ítalo;

O protocolo de solicitação de dp/adap deve ser preenchido do dia 15 ao dia 25 do mês que antecede a oferta da disciplina.

2025
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

23 24 25 26 27 28 01
Liberação das

disciplinas de

Março

02 03 04 05 06 07 08

Ambientação EAD.

Link no final do

calendário

Abertura Avaliação

Final disciplinas de

Fevereiro

Encerramento da Avaliação Final

e das Atividades das disciplinas

de Fevereiro

09 10 11 12 13 14 15

Abertura Avaliação Substitutiva

das disciplinas de Fevereiro

Encerramento Avaliação

Substitutiva das disciplinas de

Fevereiro

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

março

Solicitação de Avaliação Substitutiva

disciplinas de Fevereiro

Anotações:

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2ª GRADUAÇÃO 2025.1

*Para consultar a previsão de oferta das disciplinas, acesse o documento "Previsão de Oferta" no site da Ítalo;

O protocolo de solicitação de dp/adap deve ser preenchido do dia 15 ao dia 25 do mês que antecede a oferta da disciplina.

2025
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

30 31 01 02 03 04 05
Liberação das

disciplinas de Abril

Ambientação EAD.

Link no final do calendário

Abertura Avaliação

Final

disciplinas de

Março

Encerramento da Avaliação Final

e Atividades das disciplinas de

Março

06 07 08 09 10 11 12

Abertura Avaliação Substitutiva

das disciplinas de Março

Encerramento Avaliação

Substitutiva das disciplinas de

Março

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 01 02 03

04 05

abril

Solicitação de Avaliação Substitutiva

disciplinas de Março

Anotações:

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2ª GRADUAÇÃO 2025.1

*Para consultar a previsão de oferta das disciplinas, acesse o documento "Previsão de Oferta" no site da Ítalo;

O protocolo de solicitação de dp/adap deve ser preenchido do dia 15 ao dia 25 do mês que antecede a oferta da disciplina.

2025
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

27 28 29 30 01 02 03

Liberação das disciplinas de Maio

04 05 06 07 08 09 10

Ambientação EAD.

Link no final do

calendário

Abertura Avaliação

Final

disciplinas de Abril

Encerramento da Avaliação Final

e Atividades das disciplinas de

Abril

11 12 13 14 15 16 17

Abertura Avaliação Substitutiva

das disciplinas de Abril

Encerramento Avaliação

Substitutiva das disciplinas de

Abril

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

01 02

Solicitação de Avaliação Substitutiva

disciplinas de Abril

Anotações:

maio

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2ª GRADUAÇÃO 2025.1

*Para consultar a previsão de oferta das disciplinas, acesse o documento "Previsão de Oferta" no site da Ítalo;

O protocolo de solicitação de dp/adap deve ser preenchido do dia 15 ao dia 25 do mês que antecede a oferta da disciplina.

2025
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

01 02 03 04 05 06 07

Liberação das

disciplinas de Junho

Abertura Avaliação

Final

disciplinas de Maio

Ambientação EAD.

Link no final do

calendário

Encerramento da Avaliação Final

e Atividades das disciplinas de

Maio

Prazo Final Entrega de

RELATÓRIO DE ESTÁGIO e

TCC

08 09 10 11 12 13 14

Abertura Avaliação Substitutiva

das disciplinas de Maio

Encerramento Avaliação

Substitutiva das disciplinas de

Maio

15 16 17 18 19 20 21
Abertura Avaliação Substitutiva 2ª

Chamada das disciplinas de

Janeiro a Maio

Encerramento Avaliação

Substitutiva 2ª Chamada das

disciplinas de Janeiro a Maio

Prazo Final entrega ATIVIDADES

COMPLEMENTARES

22 23 24 25 26 27 28

29 30 01 02 03 04 05

06 07 Anotações:

Solicitação de Avaliação Substitutiva

disciplinas de Maio

Solicitação de Avaliação Substitutiva 2ª

Chamada disciplinas de Janeiro a Maio

junho

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2ª GRADUAÇÃO 2025.1

*Para consultar a previsão de oferta das disciplinas, acesse o documento "Previsão de Oferta" no site da Ítalo;

O protocolo de solicitação de dp/adap deve ser preenchido do dia 15 ao dia 25 do mês que antecede a oferta da disciplina.

2025
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

29 30 01 02 03 04 05
Abertura Avaliação

Final

disciplinas de

Junho

Encerramento da Avaliação Final

e Atividades das disciplinas de

Junho

06 07 08 09 10 11 12

Abertura Avaliação Substitutiva

das disciplinas de Junho

Encerramento Avaliação

Substitutiva das disciplinas de

Junho

13 14 15 16 17 18 19
Abertura Avaliação Substitutiva 2ª

Chamada das disciplinas de

Junho

Encerramento Avaliação

Substitutiva 2ª Chamada das

disciplinas de  Junho

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31 01 02

03 04

Solicitação de Avaliação Substitutiva

disciplinas de Junho

Solicitação de Avaliação Substitutiva 2ª

Chamada disciplinas de  Junho

julho

Anotações:

Webaula Ambietação EAD 19:00hs

Link da videochamada: https://meet.google.com/hbb-znmh-vkp

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2ª GRADUAÇÃO 2025.1

*Para consultar a previsão de oferta das disciplinas, acesse o documento "Previsão de Oferta" no site da Ítalo;

O protocolo de solicitação de dp/adap deve ser preenchido do dia 15 ao dia 25 do mês que antecede a oferta da disciplina.